第 2204回例会

2025 年 1 月 6日(月)
海南商工会議所 4F 12:30～

ゲスト卓話 北方 英司 様

「藤白の獅子舞保存会」

１．開会点鐘

２．国歌斉唱           「君が代」

３．ロータリーソング        「奉仕の理想」

４．出席報告

会員総数 40名 出席者数 25 名

出席義務規定適用免除会員  2 名

出席率 65.79%  前回修正出席率 76.32%

５．会長スピ-チ          会長 田岡 郁敏 君

 新年明けましておめでとうご

ざいます。皆様におかれましては

お健やかに初春をお迎えになら

れたことお慶び申し上げます。今

年の干支は、へび年で乙巳（きの

とみ）と言われて再生や変化を象

徴する年と言われています。この

組み合わせは、これまでの努力や準備が実を結び始

める時期を示唆しています。いよいよ 50周年記念事

業前、最後の例会となりました。いろいろ皆様にはお

願いすることも多くあると思います。段取りの最終確

認をよろしくお願いいたします。

本日は、ゲストといたしまして 50 周年の記念式典・

祝宴でもお願いしております、藤白の獅子舞保存会

の北方英司（きたかたえいじ）様にお越しいただいて

おります。聞き調べたところ平安時代が起源とされ、

藤白神社でお正月や秋祭りなどに奉納される獅子舞

だということです。私も子供のころから何度か見さ

せていただいたことがあります。藤白神社といえば

私たちのメンバーでもあった吉田昌生さんが長く宮

司を務めていらっしゃいました。本日はお話楽しみに

しております。よろしくお願いいたします。

 また 1 月のお誕生日、結婚記念日を迎えた会員の

皆様おめでとうございます。後ほどお祝いさせてい

ただきます。

 1月はロータリーの職業奉仕月間です。自分の職業

に誇りを持ち高潔さを保ちながら、その中で奉仕をし

ていきましょうというロータリアン原点の月間となっ

ております。月末には「自分が考える職業奉仕とは」

とのタイトルで会員卓話も予定しております。上野山

職業奉仕委員長よろしくお願いいたします。

世界ではトランプ氏が 1 月 20 日アメリカ大統領の

座に再び就任されます。平和で経済の安定した日々

が続くことを祈念し、年初の挨拶にさせていただき

ます。

６．幹事報告                 幹事 楠部 均 君

〇１月ロータリーレート  １＄＝ １５７円

・子ども食堂、紀美野町のキノコ食堂から、年賀状が

届きました。

・例会終了後、理事会を開催します。職業奉仕

７．ゲスト卓話  藤白の獅子舞保存会 北方 英司 様

「藤白の獅子舞」

自己紹介

名前：北方英司(きたかた えいじ）

年齢： 1973 年３月 30 日生 5１歳

出身： 海南市生れ  海南市育ち

仕事： 建築設計事務所(個人事業主)

社名： Ｋａｉ工房建築士事務所

藤白の獅子舞保存会に参加した経緯

2012年 参加 いきなり事務局拝命

2012年 藤白神社 秋祭  初演舞 太鼓担当

藤白の獅子舞の始まり

熊野の聖域のはじまりである海南市に鎮座する藤

白神社の獅子舞です。

平安の頃、上皇や貴族が熊野御幸のおりに披露さ

れた里神楽が起源とされています。

藤白の獅子舞のあらすじ

 うららかな春の陽ざしに、ほら穴から人里に浮かれ

出た一頭の獅子が、蝶や花にたわむれたり、ノミ取り

をしたり、獅子特有の面白い動作をして眠りこんでし

まいます。そこへ当地の「すなどり」の神として崇め

られていた天狗面の猿田彦命が、獅子が村や田畑を

荒らす前に、ほら穴へ戻そうとして現れます。天狗が

現れた事に、びっくりした獅子は猿田彦の持つ巻物

を取ろうとして剣でふり払われる事を繰り返します。

No.2204

会長 田岡 郁敏   幹事 楠部 均   ＳＡＡ 前田 誠吏

D i s t r i c t  2 6 4 0  J a p a n

 CLUB JAPAN

ＲＩ会長 ステファニー・アーチック

そのうえで、獅子は巻物をあきらめて、おとなしくほ

ら穴へ戻っていきます。

 獅子も天狗もどちらも倒されない、のどかな舞で

あります。

藤白の獅子舞のかたち

 演舞は、二幕構成

になっていて、しの笛

と太鼓の雅な音で演

じられます。

 一幕目は、ほら穴

から獅子が出てきて

居眠りまで。

 二幕目は、天狗と

獅子のからみで、獅

子がほら穴に戻るま

で。

 獅子は５人によっ

て演じられるスケー

ルの大きなものです。

他に天狗 1人、笛１人、太鼓１人の計８人での演舞です。

 獅子の動きそのものは能楽を思わせる優美なもの

になっています。天狗もどこか獅子をからかうような

軽快な動きをみせます。

 年中演舞 初舞  1月１日 0:00～

      秋祭 10 月 第二日曜日、

午前と午後、氏子宅に釜払い

藤白の獅子舞（2024年）出張演舞

1月 16日 みらい子ども園

1月 21日 さくらクリニック主催子ども食堂

2 月 20日 内海小学校 3年生･内海幼稚園 授業

2月 25日 関西伝統文化フェア 2023-25 in ふれあ

い文化の祭典 ひょうご民俗芸能祭 in

太子町

5 月 19日 海南青年会議所 55 周年記念祝賀会

8月 25日 岩美町制施行 70周年記念とっとり日本

遺産フォーラム 日本遺産麒麟獅子舞フ

ェスタ 2024 KANSAI感祭ゲスト

11月 03 日 第 21回 家庭用品まつり

11月 10 日 内海公民館 文化祭

11月 17 日 第 8 回 鈴木サミット

11月 29日  内海小学校 5,6年生 体験授業

12月 2日  公民館推進委員長・集会所運営委員長･

公民館長所長・センター長会議

藤白の獅子舞 2025 出張演舞

1月 05 日 ノビノスマーケット

1月 10 日 みらい子ども園

1月 19日 海南東 RC 創立 50 周年記念式典

2 月 21日 たちばな支 援学校 授業演舞

2 月 21日 内海小学校 3年生･内海幼稚園 授業

藤白の獅子舞 褒賞等

1966 年 和歌山県無形文化財

2017年 日本遺産『絶景の宝庫和歌の浦』

20２４年 和歌山県教育委員会功労賞

８．閉会点鐘

次回例会

休会(祝日) 2025年 1月 13(月)

第 2205 回 2025 年 1月 19(月)

           創立 50 周年記念講演会・式典・祝宴

           （兼 新春夫婦例会）

       和歌山マリーナシティホテル

Happy birthday！

1 月のお祝い

○奥様・旦那様誕生日

   7 日 魚谷 佳加 様

〇結婚記念日お祝い

３０日 角谷 太基 君

○一般ニコニコ

田岡 郁敏 君  北方様 本日はよろしくお願

いいたします。

楠部  均 君       〃

前田 誠吏 君       〃

谷脇 良樹 君  明けましておめでとうござい

ます。いよいよ５０周年、よろ

しくお願いいたします。

花畑 重靖 君  海南文化協会の催し物があり

ます。

榊原由希子 君  紙芝居、見に来て下さい。

職 業 奉 仕 月 間にちなんだ

「四つのテスト」など
2025 年最初の ロータリーの友

2025 年最初の『ロータリーの友』では、職業奉仕月

間にちなんだ「四つのテスト」について、私のロータ

リーマジック、大

阪・関西万博、そ

して注目は北陸

能登地方にスポ

ットライトをあて

た「にっぽんふ

うど」。ぜひご

一読ください。
https://on.rotary

.org/3BtXPQT

https://on.rotary.org/3BtXPQT
https://on.rotary.org/3BtXPQT